中城建业技术培训中心
中城建业[2018] 013号

关于举办“最新《建筑施工易发事故防治安全标准》JGJ/T429-2018宣贯及2018年《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》、《建筑工程大模板技术标准》JGJ/T74-2017与建筑施工安全管理要点培训班”的通知

各有关单位：

2018年1-4月，全国共发生房屋市政工程生产安全事故182起、死亡220人，比去年同期事故起数增加9起、死亡人数增加18人，分别上升5.20%和8.91%。其中，事故死亡人数较多的省（区、市）有广东（33人）、江苏（28人）、河南（14人）、重庆（13人）、江西（12人）、湖北（10人）、四川（10人）、广西（10人）。

日前，住房城乡建设部第1845号文公布了《建筑施工易发事故防治安全标准》JGJ/T429-2018为行业标准，自2018年10月1日起实施。第1747号批准《建筑工程大模板技术标准》为行业标准，编号为JGJ/T74-2017，自2018年6月1日起实施。原行业标准《建筑工程大模板技术规程》JGJ74-2003同时废止。《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》已经2018年2月12日第37次部常务会议审议通过，现予发布，自2018年6月1日起施行。

为认真贯彻落实《中共中央、国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》、《中共中央办公厅、国务院办公厅印发<关于推进城市安全发展的意见>的通知》文件精神，大力弘扬“生命至上、安全第一”的思想，牢固树立安全发展理念，按照《国务院安委会2018年工作要点》要求，有效防范和坚决遏制重特大事故、严格防控较大事故、减少事故总量仍是今年安全生产工作的重点。

同时，为配合住房城乡建设部开展的工程质量安全提升行动，全面提升各级施工企业进一步完善工程质量安全管理制度，落实工程质量安全主体责任，强化工程质量安全监管，提高工程项目质量安全管理水平，使工程质量安全总体水平得到显著提升。总结、探讨与交流危险性较大的分部分项工程专项施工方案编制、审核与审批、专家论证、安全技术交底、施工安全要点，健全危大工程安全管控体系，积极防范和遏制建筑施工群死群伤事故的发生。我们特决定举办“最新行业标准《建筑施工易发事故防治安全标准》JGJ/T429-2018宣贯及2018年《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》、《建筑工程大模板技术标准》JGJ/T74-2017与建筑施工安全管理要点培训班”。请各单位高度重视，积极组织本单位及下属单位有关人员参加。现将具体有关事项通知如下：

一、时间及地点

2018年7月13日--15日  太原市 （13日全天报到）

二、参加对象

1.住房和城乡建设委员会、住建局、城建局的主管领导，建筑业管理处（科、股、室）的负责人及主管人员；

2.各地建设（筑）工程质量（安全）监督（总）站、相关行业协会的主管领导、安全生产主管人员；

3.开发建设单位安全主管领导、工程部经理及工程主管、安全员；

4.房屋建筑总包和分包施工企业、市政配套建设单位的安全主管领导、项目经理、技术负责人和现场专职安全员、专项施工方案编制人员；

5.监理单位总监、项目监理、安全监理工程师；

6.各外埠企业、辖区在建项目部负责人、安全技术负责人、安全员、监理员；

7.各科研院所、检验检测单位、脚手架租赁、安装、拆卸单位相关人员等。
三、主要内容
1、新形势下，结合最新施工安全法律、法规、文件、标准解析建筑施工事故责任风险规避要点；建设、施工、监理单位安全责任合理规避方法与实际案例介绍；

2、当前建筑施工标准、规范、规程执行中的难点释疑；标准、规范、规程中被忽视的重点内容介绍；标准、规范、规程相互间存在的矛盾点以及存在的问题；

3、结合案例讲解建筑施工高处作业、起重机械、高支模、脚手架工程专项施工方案编制、审核、论证技术要点与安全技术交底、责任划分及施工安全重大危险源的检查与控制管理要点；

4、最新《建筑施工易发事故防治安全标准》JGJ/T429-2018（自2018年10月1日起实施 ）制订背景、调研过程及其制订理由和依据，易发生争议条款的说明与解释；解析：1．总则；2.术语；3.基本规定；4.坍塌；5.高处坠落；6.物体打击；7.机械伤害；8.触电；9.起重伤害；10.其他；

5、2018年《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》（建办质〔2018〕31号）（自2018年6月1日起施行）出台背景，建设各方工程技术风险的控制职责及各阶段的风险控制要点深度解析；讲解危险性较大的分部分项工程和超过一定规模的危险性较大的分部分项工程的方案编制、审核审批、专家论证、组织实施等过程中的注意事项，如何避免重大事故的发生，施工过程中如何进行监管等措施。讲解高支模重大危险源风险管控，安全专项施工方案编制、审核、实施及验收中存在的疑点、难点问题解惑；超规模的危险性较大的分部分项工程论证流程、要件、技术要求；并重点解析：1.总则（目的和依据、适用范围、定义、安全监管主体）；2.前期保障；3.安全专项施工方案；4.现场安全管理；5.监督管理；6.法律责任；

6、《起重机械、基坑工程、脚手架、模板支架等五项危险性较大的分部分项工程施工安全要点》（建安办函[2017]12号）要点解析，分析建筑施工各类危险源控制关键技术，危险性较大的分部分项工程安全管理关键技术以及控制、减少和消除重大伤亡事故对策、措施和管理办法。并重点解析：1．起重机械安装拆卸作业安全要点；2．起重机械使用安全要点；3．基坑工程施工安全要点；4．脚手架施工安全要点；5．模板支架施工安全要点；

7、建筑起重机械（塔式起重机、施工升降机、吊篮）相关标准、规范条文宣贯应用及相互关系、区别和相关条文执行中存在的常见问题解析；

8、《建筑施工高处作业安全技术规范》（JGJ80-2016）

讲解建筑施工（1.脚手架工程、2.模板工程）高处坠落事故防治安全标准与管控措施、施工安全监管要点；重点讲解高处坠落事故多发原因、高处坠落典型事故案例及管控措施；

9、结合典型坍塌事故警示讲解建筑施工（1.基坑工程、2.边坡工程、3.挖孔桩工程、4.脚手架工程、5.模板工程、6.操作平台、7.临时建筑、8.钢围堰工程、9.装配式建筑工程10.拆除工程）坍塌事故防治安全标准与管控措施及施工安全监管要点；

10、《建筑业10项新技术（2017版）》（建质函[2017]268号） “模板脚手架技术部分”推广应用，结合工程案例讲解新型模板支撑体系施工现场旁站监理要点、安全监管要求；

11、案例及合理避责。典型建筑起重机械、高支模、脚手架、深基坑坍塌事故警示，施工安全管理失职、赎职、重大责任事故罪的判定与重大事故责任追究与合理避责，事故预防控制措施，经验交流；

12、建筑施工安全监理、施工管理模式创新与经验交流。
四、培训方式及主讲专家
    届时将由具有丰富实践经验的业内权威专家（教授级高工）并直接参与最新国家、行业《标准》《规范》《规程》主要起草人进行业务授课、研讨与经验交流，并解答学员提出的有关疑点、难点、热点问题。
五、有关费用及报名办法

（一）培训费800元/人，（含资料、笔本袋、专家等）；食宿统一安排，费用自理，欢迎各单位集体组织参加。
（二）请参加学习的代表根据以上计划填写报名表传真至:

电  话：010-57289355       邮  箱：392352681@qq.com
手  机：15321299387 （微信同步）联系人：朱军
我们在收到报名回执表后，于开班前五天发放报到通知，详告具体地点、乘车路线、食宿及日程安排等有关事项。

附件：报名回执表

二零一八年六月十九日
附件：“最新《建筑施工易发事故防治安全标准》JGJ/T429-2018宣贯及2018年《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》、《建筑工程大模板技术标准》JGJ/T74-2017与建筑施工安全管理要点培训班”报名表

                                       （加盖单位公章）

	单位名称

	微信

	联 系 人

	电话+区号

	电子邮箱

	传真

	姓    名
	性别
	部门/职务
	电话/手机
	参加地点
	是否住宿

注：此表可自行复制；如时间紧迫可电话、短信报名。

电话兼传真:（010）61771973   联系人：朱工15321299387

3